

平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年1月30日

上場会社名 共立印刷

上場取引所 東

コード番号 7838 URL <http://www.kyoritsu-printing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 野田 勝憲

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理統括

(氏名) 木村 純

TEL 03-5248-7800

四半期報告書提出予定日 平成21年2月12日

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	26,160	—	1,158	—	1,042	—	334	—
20年3月期第3四半期	26,839	4.4	1,587	△24.2	1,389	△25.3	800	△24.6

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
21年3月期第3四半期	8.04	—	—	—
20年3月期第3四半期	19.89	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
21年3月期第3四半期	29,910		10,075		33.7	242.03		
20年3月期	30,150		10,229		33.9	245.73		

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 10,075百万円 20年3月期 10,229百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
21年3月期	—	5.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,100	△3.5	1,610	△22.8	1,400	△23.4	610	△40.7	14.65

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 — 社(社名)) 除外 — 社(社名))

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第3四半期 41,630,000株 20年3月期 41,630,000株

② 期末自己株式数 21年3月期第3四半期 — 株 20年3月期 — 株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第3四半期 41,630,000株 20年3月期第3四半期 40,250,000株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

1. 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照下さい。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、世界的な金融・経済危機が深まり輸出産業のみならず国内産業の景況感が急速に減退しております。

印刷業界におきましては、消費低迷による広告費の削減や出版業界の環境が厳しさを増すなかで大変厳しい経営環境が続いております。当社グループはこのような環境下ではありますが、印刷機の入替えに伴い印刷・製本工場の再編を行うと共に、市況を見据えて徹底した原価管理を行い、更には資金確保にも留意し収益の確保と安定経営に努めております。

(売上高)

当第3四半期の売上高は前年同期間比6億7千8百万円(2.5%)減少し、261億6千万円となりました。

商業印刷につきましては、カタログにおいて受注量が減少した媒体はありましたものの、流通チラシの受注部数の増加などがあり、前年同期間比1億9千6百万円(1.0%)増加し、189億3千7百万円となりました。

出版印刷につきましては、出版市況の冷え込みと共に、求人情報誌やタウン情報誌などフリーペーパーの受注減少により前年同期間比8億9千7百万円(11.2%)減少し、71億2千1百万円となりました。

(営業利益)

売上高の減少が主な減益要因ではありますが、用紙等の原材料費が高止まりしていることなどの原価増もあり前年同期間比4億2千9百万円(27.0%)減少し、11億5千8百万円となりました。

(経常利益)

支払利息の減少や営業外収益の増加など増益要因はありましたものの前年同期間比3億4千7百万円(25.0%)減少し、10億4千2百万円となりました。

(四半期純利益)

工場再編に伴う固定資産除却損や金融資本市場の混乱による投資有価証券評価損の影響により前年同期間比4億6千5百万円(58.2%)減少し、3億3千4百万円となりました。

なお、前年同四半期増減額及び増減率は参考として記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1.8%増加し、140億円となりました。これは、現金及び預金が7億8千7百万円増加、受取手形及び売掛金が4億9千3百万円減少したことなどによりです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.9%減少し、159億1千万円となりました。これは、機械装置及び運搬具が減少したことなどによりです。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて0.8%減少し、299億1千万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて11.0%減少し、126億5千6百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が14億7百万円、1年内償還予定の社債が2億7千万円それぞれ減少したことなどによりです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて26.0%増加し、71億7千8百万円となりました。これは、長期借入金が16億1千3百万円増加したことなどによりです。

この結果、負債合計は、198億3千5百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.5%減少し、100億7千5百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績見通しにつきましては、平成20年10月28日に公表のとおり売上高351億円、営業利益16億1千万円、経常利益14億円、当期純利益6億1千万円を見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 税金費用の計算

税金につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

2. 実地棚卸の省略

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しましては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

3. 退職給付引当金

期首に算定した年間の退職給付費用及び数理計算上の差異につきましては、期間按分した額を四半期会計期間に計上しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

1. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

2. 第1四半期連結会計期間から「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を適用しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,342,938	5,555,813
受取手形及び売掛金	6,220,414	6,713,425
製品	156,203	168,123
仕掛品	206,709	266,482
原材料及び貯蔵品	446,176	303,603
その他	630,526	752,326
貸倒引当金	△2,916	△3,007
流動資産合計	14,000,053	13,756,767
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,476,850	10,136,732
減価償却累計額	△4,208,117	△3,950,753
建物及び構築物(純額)	6,268,732	6,185,978
機械装置及び運搬具	10,964,865	13,910,754
減価償却累計額	△8,420,774	△10,900,107
機械装置及び運搬具(純額)	2,544,090	3,010,646
土地	5,169,492	5,168,744
その他(純額)	124,120	103,190
有形固定資産合計	14,106,436	14,468,561
無形固定資産	66,549	77,992
投資その他の資産		
その他	1,737,739	1,859,665
貸倒引当金	△135	△12,915
投資その他の資産合計	1,737,603	1,846,749
固定資産合計	15,910,589	16,393,303
資産合計	29,910,643	30,150,071
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,575,602	8,983,237
短期借入金	725,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	2,827,050	2,736,940
1年内償還予定の社債	100,000	370,000
未払法人税等	42,412	450,627
賞与引当金	86,291	201,651
その他	1,300,413	1,329,239
流動負債合計	12,656,770	14,221,696
固定負債		
長期借入金	6,541,750	4,928,000
退職給付引当金	515,377	507,831
その他	121,238	262,604
固定負債合計	7,178,365	5,698,436
負債合計	19,835,135	19,920,132

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,511,350	2,511,350
資本剰余金	2,505,480	2,505,480
利益剰余金	4,965,489	5,130,329
株主資本合計	9,982,319	10,147,159
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	93,188	82,779
評価・換算差額等合計	93,188	82,779
純資産合計	10,075,508	10,229,939
負債純資産合計	29,910,643	30,150,071

(2)【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

当第3四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年12月31日)

売上高	26,160,109
売上原価	22,936,994
売上総利益	3,223,115
販売費及び一般管理費	
給料及び手当	472,708
賞与引当金繰入額	31,032
退職給付費用	7,718
運賃	572,599
その他	980,976
販売費及び一般管理費合計	2,065,034
営業利益	1,158,080
営業外収益	
受取利息	1,661
受取配当金	20,548
産業立地交付金	33,525
その他	8,039
営業外収益合計	63,775
営業外費用	
支払利息	145,179
その他	34,561
営業外費用合計	179,741
経常利益	1,042,114
特別利益	
貸倒引当金戻入額	91
特別利益合計	91
特別損失	
固定資産売却損	114,343
固定資産除却損	108,134
投資有価証券評価損	197,085
その他	7,707
特別損失合計	427,270
税金等調整前四半期純利益	614,934
法人税等	280,215
四半期純利益	334,719

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第3四半期連結累計期間
 (自平成20年4月1日
 至平成20年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	614,934
減価償却費	845,817
売上債権の増減額(△は増加)	582,163
たな卸資産の増減額(△は増加)	△70,880
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,407,634
その他	522,815
小計	1,087,216
法人税等の支払額	△698,573
その他の支出	△121,950
営業活動によるキャッシュ・フロー	266,692
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△708,464
有形固定資産の売却による収入	20,000
無形固定資産の取得による支出	△15,168
投資有価証券の取得による支出	△100,199
貸付金の回収による収入	336
保険積立金の積立による支出	△24
その他	8,238
投資活動によるキャッシュ・フロー	△795,282
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	575,000
長期借入れによる収入	3,800,000
長期借入金の返済による支出	△2,096,140
配当金の支払額	△492,663
長期設備支払手形の支払いによる支出	△58,486
長期設備未払金の支払いによる支出	△141,995
社債の償還による支出	△270,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,315,714
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	787,124
現金及び現金同等物の期首残高	5,555,813
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,342,938

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

印刷事業の売上高、営業利益及び資産の金額が、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメント資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

海外売上高が存在しないため、該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

[参考資料]

前第3四半期に係る財務諸表等

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)
I 売上高	26,839,010
II 売上原価	22,882,538
売上総利益	3,956,471
III 販売費及び一般管理費	2,368,999
営業利益	1,587,472
IV 営業外収益	25,811
V 営業外費用	223,295
経常利益	1,389,988
VI 特別利益	21,544
VII 特別損失	64,507
税金等調整前四半期純利益	1,347,026
法人税等	546,402
四半期純利益	800,624

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	1,347,026
減価償却費	854,189
売上債権の増減額(△は増加)	407,639
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 310,114
仕入債務の増減額(△は減少)	574,472
その他	△ 69,587
小計	2,803,626
法人税等の支払額	△ 902,797
その他の支出	△ 161,263
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,739,565
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 1,164,319
その他	454,220
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 710,099
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△ 1,957,008
株式の発行による収入	1,462,238
その他	676,793
財務活動によるキャッシュ・フロー	182,023
IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,211,490
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,580,941
VI 現金及び現金同等物の期末残高	5,792,432